
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480229

CONTRATO: 6-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de 15 (quinze) camas elétricas fawler, com 
colchão, 4 (quatro) motores, cabeceira e peseira com grades 
injetadas, controle digital e leito em abs, sendo 07 (sete) com 
balança e 08 (oito) sem balança (processo nº 274.475/2012).
Valor Total: 172,700.00
Data Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 22/01/2013 a 21/01/2014
Pregão Eletrônico: 96/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MOVEIS ANDRADE - INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS HOSPITALARES
Endereço: Av União, s/n
CEP. 74930-600 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: 
quadra 110 Lt. 01
Email: andradehosp@terra.com.br
Telefone: 6235882646
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480233

PORTARIA Nº 019/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA PINTO, Médica, Id. Funcional / HSE nº 3260402, ocupante 
do cargo de chefe da Divisão do Centro de Tratamento Intensivo 
(CTI), para a função de Fiscal do Contrato nº 006/2013- HOL,
fi rmado com a empresa MÓVEIS ANDRADE – INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA – nos autos do 
processo nº 2012/274.475, cujo objeto é a aquisição de 15 
(quinze) camas elétricas fawler, com colchão, 4 (quatro) motores, 
cabeceira e peseira com grades injetadas, controle digital e leito 
em ABS, sendo 07 (sete) com balança e 08 (oito) sem balança.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de janeiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480239

PORTARIA Nº 027/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 3260747/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 005/2013- HOL, fi rmado com a 
empresa EUROPA MÉDICO SERVICE LTDA-EPP – nos autos do 
processo nº 2012/217.149, cujo objeto é a aquisição de agulhas 
de esclerose descartáveis para o período de 06 (seis) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de janeiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480243

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de agulhas de esclerose descartáveis para o 
período de 06 (seis) meses (Processo nº 217.149/2012).

Valor Total: 37,500.00
Data Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/07/2013
Pregão Eletrônico: 113/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EUROPA MÉDICO SERVICE LTDA-EPP
Endereço: R Waldemar N C Monteiro, 795
CEP. 51130-100 - Recife/PEEmail: mtwems@mtwems.com.br
Telefone: 8132314191 Fax: 8134237344
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 036/2013 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480264

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação do Hospital 
Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de Licitação 
previstas na Lei n° 8.666/93 que se fi zerem necessárias na 
Entidade, com vigência a partir de sua publicação, composta 
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE: LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente 
Administrativo
MEMBROS: LORENA LEÃO DE CASTRO - Agente Administrativo
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES - Agente 
Administrativo
LUCIENE ALMEIDA DA SILVA – Téc. de Administração e 
Finanças/Contadora
WILSON MIRANDA BRITO – Agente Administrativo
SUPLENTES: SÔNIA MÁRCIA COSTA BECKMAN NERY – 
Administradora
RAÍSSA BIOLCATI RODRIGUES – Agente Administrativo
RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS – Agente 
Administrativo
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas 
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando 
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em 
sessão ordinária, para tratar de assuntos referentes aos 
processos licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura 
dos envelopes nº 01 e 02 com documentos e propostas, 
respectivamente, e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o 
suplente correspondente na ordem seqüencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria Jurídica 
e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a 
investidura dos membros desta Comissão, não excederá a 
um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos 
membros na ordem seqüencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 21 de janeiro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº 037/2013 – DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480267

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes.

RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR

Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves
CPF: 904.001.432-91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002-44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602-34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
CPF: 004.897.252 - 52
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Wilson Miranda Brito
CPF: 298.943.602-20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480626

PORTARIA Nº 565/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 901/2012 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.303, de 
19 de dezembro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, LIETE FERREIRA DE 
OLIVEIRA, pedagoga, matrícula nº 57230964/1-HOL, lotada na 
Divisão de Ensino do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato administrativo nº 192/2012 – HOL, fi rmado 
com a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP, para realização de processo seletivo 
para residência médica do Hospital Ophir Loyola para o exercício 
de 2013, com realização em Janeiro/2013, ofertando 36 (trinta 
e seis) vagas a atender 11 (onze) residências: Anestesiologia, 
Clínica Médica, Cirurgia Geral, Neurocirurgia, Radiologia e 
Diagnóstico por Imagem, Cancerologia, Cirúrgica, Cancerologia 
Clínica, Urologia, Cirurgia Geral Programa Avançado, Mastologia 
e Nefrologia - Processo nº 2012/585.041.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 27 de dezembro de 2012.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 12/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480597

CONSIDERANDO o memorando nº 01/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 861/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 13/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480599

CONSIDERANDO o memorando nº 02/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 884/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 14/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480602

CONSIDERANDO o memorando nº 03/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.


